# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 491

**Auteur(s) :** Guillaume aux Blanches-Mains, Sens (archevêque)

**Bénéficiaire(s) :** Paris (chapitre cathédral)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1169-1176]

**Action juridique :** règlement conflit

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Guillaume, archevêque de Sens, chargé par le pape de terminer le différend pendant entre le chapitre de Notre-Dame de Paris et les religieux de Jumièges qui voulaient établir un pressoir à Ivry, reconnaît que lesdits religieux et leurs vassaux ne sont point tenus de se servir des pressoirs des chanoines.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Vernier Jules-Joseph, *Chartes de l'abbaye de Jumièges (v. 825-1204)*, Rouen-Paris, Lestringant-Picard (Société de l'histoire de Normandie), 1916, 2 vol., n° CLXXVII, t. 2, p. 133-134.

## Dissertation critique

épiscopat de Guillaume aux Blanches Mains, archevêque de Sens

Texte établi d'après a

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Ego Willelmus, Dei gratia Senonensis archiepiscopus, in perpetuum. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod, cum ex mandato domini pape controversiam, que inter capitulum Beate Marie Parisiensis et monachos Gemmeticenses vertebatur, terminandam accepissemus, canonici siquidem pro[h]ibebant monachos edificare torcularia apud Ivreium quod est juxta Parisius, tandem ex assertione productorum ab utraque parte testium certissime cognovimus quod homines monachorum nunquam de jure consuetudinario ad torcularia canonicorum premere tenebantur, nisi forte proprio id motu aut spontanea facerent voluntate ; sed et monachos nunquam hactenus ibi torcularia habuisse ab eisdem testibus prolatum est. Hoc ut ratum et immobile permaneret, sigilli nostri auctoritate roborare curavimus.